АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАУМЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕГОРЛЫКСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2022  года                     №   24                            х. Шаумяновский

О включении мероприятий по
обеспечению пожарной безопасности
в планы, схемы и программы развития
территории Шаумяновского сельского поселения

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Шаумяновского сельского поселения, в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Шаумяновское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Включать ниже перечисленные мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории Шаумяновского сельского поселения .
            2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
            3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Шаумяновского сельского поселения                            С.Л. Аванесян

Приложение
к Постановлению Администрации
Шаумяновского  сельского поселения
от 31 марта 2022 года № 24
МЕРОПРИЯТИЯ
по обеспечению пожарной безопасности,
включаемые в планы, схемы и программы развития территории Шаумяновского сельского поселения
	№п\п
	наименование мероприятий
	срок исполнения
	исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Нормативно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности
на территории Шаумяновского сельского поселения

	1
	Разработка, принятие и актуализация нормативных правовых актов  Администрации Шаумяновского сельского поселения по вопросам организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения (в том числе разработка и принятие муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности, иных программ, плана привлечения сил и средств для тушения пожаров, иных постановлений, распоряжений)
	Постоянно.
Актуализация при необходимости
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	2. Повышение роли Администрации поселения, населения в обеспечении пожарной безопасности на территории поселения

	2.1.
	Проведение по отдельному плану выездных проверок Администрацией поселения состояния работы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов
	Ежеквартально
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	2.2.
	Работа по стимулированию граждан по созданию добровольных пожарных формирований, в целях деятельного участия в работе по борьбе с пожарами
	Ежегодно
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	2.3.
	Работа по организации обучения населения мерам пожарной безопасностии ведению пропаганды в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний
	Постоянно
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	2.3.
	Работа по ведению (наполнению материалами, памятками, информационными сообщениями) раздела сайта Шаумяновского сельского поселения о  мерах пожарной безопасности
	Постоянно
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	3. Укрепление пожарной безопасности

	3.1.
	Проверка состояния источников противопожарного водоснабжения
	Два раза в год
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	3.2.
	Строительство новых пожарных водоемов
	При необходимости и наличии источников финансирования
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	3.
	Проводить, путем подворного обхода профилактическую работу совместно с сотрудниками ПЧ района, с населением, с многодетными семьями, с лицами относящихся к «категории риска» о мерах пожарной безопасности (раздача памяток)
	В течении всего года, далее ежегодно
	уполномоченный специалист по вопросам ПБ и ЧС Администрации Шаумяновского сельского поселения

	3.4.
	Обеспечение мероприятий пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности
	Постоянно
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	3.5.
	Работы по установке, проверке и поддержанию в работоспособном состоянии  в населенных пунктах устройств по оповещению населения о пожаре, стихийном бедствии
	Ежегодно, по необходимости
	Администрация Шаумяновского сельского поселения

	4. Обеспечение финансирования мероприятий пожарной безопасности

	4.1.
	Решить вопрос о направлении средств, предусмотренных в сметах доходов и расходов (бюджета) поселения на реализацию Программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
- усиление противопожарной защиты населенных пунктов поселения;
- приобретение пожарно-технического оборудования и запасных частей, средств индивидуальной защиты органов дыхания и оборудования  для их обслуживания и огнетушащих средств.
- страхование членов ДПД;
- обучение специалистов по ПБ;
- средства для материальной поддержки и стимулирования членов ДПД.
	Ежегодно

	Администрация Шаумяновского сельского поселения